f.92b Dezember 22 : F. XI kl.(ianuarii). Theodosie virginis :

Cunradus de Bessinbach obiit, qui maltrum tritici in Golbach annua-  
tim ecclesie contulit. Humbertus laicus obiit, qui agrum in Ostheim  
situm ecclesie contulit. Hadewigis femina obiit, que unum iuger  
agri ecclesie contulit. Heinricus sutor obiit, qui pro se et uxore  
sua Selynde in Ascaffe dimidium mansum ecclesie contulit. Bruno  
obiit, pro quo Iutta uxor sua VIII denarios de quodam agro sito  
extra Bonetam, quem habet C. Melman, et de quodam iugero vинeti  
sito in monte, qui dicitur Haininberg iuxta Golbach, quem habet  
uxor Slicheri.

-----  
a) mit anderer Hand auf Rasur      b) ausgebessert      c) zweites i  
nach i durch Unterstreichen getilgt      d) am rechten Rand des Ein-  
trags von anderer Hand und Tinte vacat      e) von anderer Hand und  
Tinte hinzugefügt

- f.93a Dezember 23 : G. X kl.(ianuarii). Sanctarum XL virginum :  
Gertrudis obiit, pro qua solidus est collatus de orto sito  
apud Agelse.
- f.93a' Wernherus Flosculus dyaconus et canonicus obiit, qui annum gra-  
tie prebende sue pro redditibus comparandis presentibus contu-  
lit, in cuius anniversario distribuitur una libra Hallensium de  
bonis a dominis Amorbacensibus comparatis. Syboldus vicedominus  
obiit, qui X solidos denariorum de quibusdam bonis sitis in  
Michelenbach, anserem quoque et tres pullos presentibus contu-  
lit. Reinhardus de Randenberg obiit, qui pro redditibus com-  
parandis XIIIII marcas presentibus contulit, pro<sup>a)</sup> quibus dantur  
XXX solidi Hallensium. Gertrudis de Portula obiit, pro qua  
Heinricus maritus eius et pro se V solidos denariorum presenti-  
bus contulit, quorum IIII dantur de domo Sygeberti apud macellum  
et quintus de domo Hannestein; media pars illorum solidorum  
datur in anniversario ipsius H., qui est III idus februa-  
rii. Heinricus Fuzinula obiit, qui de vinea quadam iuxta  
vineas ecclesie ad Fossam dictas unum maldrum tritici presenti-  
bus contulit annuatim; que vinea pertinet ad cameram et nihil  
datur.  
<sup>b)</sup>  
<sup>c)</sup>  
<sup>d)</sup>  
datur.
- f.93a Dezember 24 : A. VIII kl.(ianuarii). Vigilia nativitatis  
domini : -----
- f.93b Dezember 25 : B. VIII kl.(ianuarii). Nativitas domini :  
-----
- a) pro bis Hallensium von anderer Hand und Tinte, den rechten  
Rand überschreitend, hinzugefügt      b) media bis februarii von  
anderer Hand und Tinte, den rechten Rand überschreitend, hinzuge-  
fügt      c) vor diesem Eintrag am linken Rand von anderer Hand  
und Tinte va-cat      d) que bis datur von anderer Hand und Tinte,  
den rechten Rand überschreitend, nachgetragen; danach 2 Zeilen  
Text durch Rasur getilgt

Nota quod ex parte domini Theoderici Fryzzonis canonici dantur IX  
libre Hallensium pro tritico convertende omnibus modis et condicio-  
nib[us], prout panis domini Heil(manni) Swab distribuitur inter pre-  
sentes dividende.

f.93b' Noverint universi, quod Heil(mannus) Swab, canonicus Aschaffenbur-  
gensis, pro vicaria per eum instituta contulit ad presentiam reddi-  
tus novem librarum Hallensium, cum quibus triticum comparabitur, et  
illud a die Christi usquebad complecionem distribucionis ipsius tri-  
tici in omnibus horis et per omnia, sicut distribuitur panis in ad-  
ventu domini per quondam dominum H. decanum, ipsius Heil(manni) pat-  
ruum, institutus, hoc excepto quod in secunda missa ipsius Christi  
et in circumcisione eiusdem integer sive magnus panis presentibus  
distribuatur, salvis duobus parvis panibus, videlicet uno in prima  
missa et altae in summa presentibus sicut prius distribuendis in  
die Christi prenotati, quia in die Innocentum nichil datur; redditus  
vero huiusmodi in libro presenciarum sunt signati.

f.93b' Dezember 26 : C. VII kl.(ianuarii). Sthephani prothomartyris :  
Anno domini M.<sup>o</sup>CCCX obiit Iohannes Viol canonicus, qui presentibus  
legavit annum gratie, de quo sunt empti redditus unius maltri sili-  
ginis apud Heinricum dictum Demmere de Oberinheim super bonis per  
eundem H. emptis apud Cunradum quondam ibidem dictum in curia et  
parte eorum bonorum, quam ipse Heinricus prius possidebat.

f.94a' Dezember 27 : D. VI kl.(ianuarii). Iohannis :  
Anno domini M.<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XVI obiit Gotfridus vicarius, olim prepositus in  
Smerlinbach, in cuius anniversario datur I solidus Hallensium de  
domo Burchardi dicti Weyde sita in vico piscatorum, que ante dat ad  
-----

a) übergeschrieben

presencias VII denarios in censibus P. archiepiscopi Moguntini.

a) Nota quod in anniversario istius G. VI libre Hallensium pro redditibus in isto anniversario convertande, de quibus date sunt presenciae V libre Hallensium pro maltro siliginis super domo quondam Lud(owici) dicti Hitzisen iuxta macellum, et nota quod Nycolaus habet adhuc II libras Hallensium et VI solidos Hallensium pro redditibus convertendis.  
b)  
c)

f.94a Dezember 28 : E. V kl.(ianuarii). Innocentum :

Cunradus de Bessenbach obiit, qui bona sua in Plumheim ecclesie contulit, de quibus datur maltrum tritici.

f.94b' Dezember 29 : F. IIII kl.(ianuarii). Thome episcopi :

Bertoldus institor dictus Schothe et Iutta uxor sua obierunt, qui legaverunt presentibus annuatim duo maldra siliginis de bonis suis in Obernheim sitis.

f.94b Dezember 30 : G. III kl.(ianuarii) :

Iutta obiit, que de d<sup>omi</sup>nicio manso in Rolbach maltrum tritici annuatim ecclesie contulit. Wernherus cantor obiit, qui reliquias et calicem et bona <sup>d)</sup> in Plumheim ecclesie contulit.

f.94b' Mergardis beggina dicta Bersechin obiit, que contulit ad presenciam redditus unius maltri siliginis, quod dat Waltherus dictus Lyse de Dettingen de manso suo ibidem, et III solidos Hallensium, qui dantur de bonis quondam Getzmanni de Affalderbach iuxta ecclesiam ibidem.

f.95a Dezember 31 : A. II kl.(ianuarii). Siluestri pape :

Beringerus laicus obiit, qui domum ante urbem ecclesie contulit. Mergardis femina obiit, pro qua maritus eius Arnoldus de domo quadam ante urbem VI denarios ecclesie contulit annuatim.

-----  
a) Nota bis convertendis am rechten Rand von anderer Hand und Tinte ~~mix~~ nachgetragen      b) Text der folgenden 2 Randzeilen durch Rasur getilgt      c) Hand- und Tintenwechsel      d) danach rundes s getilgt.

f.95b

Nachtrag 1 :

Noverint universi presencium inspectores, quod, cum discordia et questio verteretur inter honorabiles viros dominos .. decanum et capitulum ecclesie Aschaffenburgensis ex una et Heinricum scultetum, scabinos ceterosque opidanos Aschaffenburgenses ex parte altera super eo, quod Heinricus dictus Rüschebus scultetus, scabini ceterique opidani Aschaffenburgenses predicti pulsatis campanis et deliberato animo cucurnerunt ad curias, domos seu habitaciones predicatorum ... decani et capituli, ipsas confringentes et bona  
a)  
ipsorum in eisdem temere occupantes ac claudi seu custodiri facientes et in iudicio seculari contra quosdam ex suis canonicas sentencias, si sentencie dici possent, nichilominus promulgantes, sic intromittentes se tamquam iudices seu iurisdictionem habentes de predictis omnibus, quod secundum  
b)  
statuta canonum et sanctorum patrum penitus est absurdum,  
~~P~~ropter quam violenciam et abusum secularem predicti .. decanus et capitulum cessaverunt ab officio divinorum, prout eis competebat, tandem predicti .. decanus et capitulum pro bono pacis et concordie deum habentes pre oculis super predictis elegerunt et compromiserunt tamquam in arbitros, arbitratores seu amicabiles compositores pro sua parte in honestos viros Gerlacum scolasticum et Heinricum / cantorem ecclesie Aschaffenburgensis predicte, ~~P~~redicti vero scultetus et scabini ceterique opidani Aschaffenburgenses in discretos viros Fridericum dictum de Wasen militem et Conradum de Laufahe, sicut in laudo seu compromisso super hoc confecto

-----  
a) auf Rasur      b) auf Rasur

pleniū continetur. Nos itaque arbitri predicti huiusmodi potes-  
tate nobis tradita et voluntarie in nos recepta ad peticionem  
parciū predictarum instantem auditis, hinc et inde ponderatis et  
pleniū intellectis, que predicti coram nobis proponere voluerunt,  
pronunciamus in hiis scriptis in nomine domini in hunc modum,  
quod predicti .. scultetus et schabini ceterique opidani Aschaff-  
finburgenses ad confrigendas curias, domos seu habitaciones pre-  
dictorum .. decani et capituli vel res eorum in eis occupandas  
pro aliquo maleficio de cetero non concurrent, aliquem seu ali-  
quos in ipsis capiendo vel extrahendo sibi tamquam iudicibus  
iurisdictionem aliquam assumendo, item quod contra voluntatem  
predictorum .. decani et capituli campanas eorum de cetero non  
pulsabunt, item quod de cetero nullam sentenciam contra quemcum-  
que clericum in quacumque causa promulgabunt vel facient promul-  
gari, item quod predicti corporale prestabunt iuramentum, quod  
predicta per nos pronunciata inviolabiliter et in perpetuum ob-  
f.96a ser/vabunt vel certum et ydoneum constituant syndicum et procu-  
ratorem, qui nomine ipsorum et in animas eorumdem prestat corpo-  
rale huiusmodi iuramentum, et quod talia contra libertatem eccle-  
sie Aschaffinburgensis supradicte per se vel per suum iudicium  
numquam de cetero attemptabunt vel facient attemptari nisi per  
dominum archiepiscopum Maguntinum contra premissa vel aliqua  
premissorum facere compellantur, item bona fide laborabunt et  
inpedient, ne per alios de cetero talia attemptentur, item  
quod predicti .. scultetus et schabini debent predictis .. decano

-----  
a) pe/c(i)onem Hs.      b) attempt(ur) Hs.

et capitulo ceterisque canonicis verbo et opere, si requisiti  
fuerint, oportune reservire. Et nos .. scultetus, scabini  
ceterique opidani Aschaffenburgenses recognoscimus et tenore  
presencium publice profitemur, quod C<sup>o</sup>unradum de Lauffahe,  
nostrum concivem, nostrum ordinamus et constituimus syndicu  
et procuratorem per presentes damus dedimusque eidem mandatum  
potestatemque specialem iurandi in animas nostras, nos servatu  
ros premissa omnia inviolabiliter et in perpetuum observare,  
que per predictos arbitros promulgata sunt ac eciam arbitrando  
diffinita, et super quibus dictus C<sup>o</sup>unradus prestiterit iuramen  
tum. Ego vero dictus C<sup>o</sup>unradus de Lauffahe ad petitionem pre  
f.96a' dictorum concivium meorum / huiusmodi corpora <sup>le</sup>prestiti iura  
mentum, qui super observanda promulgacione predictorum arbitro  
rum michi dederant mandatum speciale. Cuius tenor talis est :  
Nos .. scultetus, schabini ceterique opidani Aschaffenburgenses  
recognoscimus etcetera ut supra. In quorum omnium testimonium  
et perpetuam firmitatem nos .. scultetus, scabini ceterique  
opidani Aschaffenburgenses recognoscimus sigillum nostre civi  
tatis presentibus appendisse. Actum anno domini M.<sup>o</sup>CCC.<sup>o</sup>quarto  
in crastino beati Seueri episcopi.

f.96b Nachtrag 2 :

c)  
Ad noticiam omnium presens scriptum intuentium nos Arnoldus  
decanus totumque capitulum ecclesie Aschaffenburgenis pervenire

-----  
a) uire ausgebessert      b) i nach y durch Unterpunktieren ge  
tilgt      c) am oberen Rand von anderer Hand und Tinte Centum  
blad sin an demme bug

cupimus publice profitentes, quod nos propter multa et grata  
favoris affectus pariter et profectus genera, que nobis et nostre  
ecclesie predicte per honestum virum Heinricum de Byschofsheym,  
olim plebanum in Brenden, nunc nostri chori socium, pia devocione  
fideliter in pensa recolimus et speramus in postmod<sup>um</sup> benigniter  
inpendenda, ipsum sincera vicissitudine prevenire cupientes sibi  
bona fide promittimus, ad hoc nos et nostram iam dictam ecclesiam  
obligantes et in hiis scriptis simpliciter astringentes, quod  
nos tenebimus de redditibus nostris in Byschofsheym, videlicet  
duodecim librarum Hallensium, nobis per eundem Heynricum super  
bonis suis in dicto oppido Byschofsheym et eius terminis sitis  
liberaliter assignatis sex libras in quondam patris et sex libras  
Hallensium in matris eiusdem Heinrici necnon redditus sex libra-  
rum Hallensium, quos prelibatus Heinricus apud nos super nostras  
domos dictas zume Rebestocke in foro Aschaffenburgensi sitas pro  
sexaginta libris Hallensium legalium et bonorum nobis integre  
solutorum rite <sup>w</sup> comparavit in sui ipsius Heinrici, postquam ab  
a)  
hac vita migraverit, anniversariis inter ipsis anniversariis  
presentes canonicos et vicarios distribuere et presenciarum  
nomine equaliter dividere secundum consuetudinem in ipsa nostra  
ecclesia hactenus observatam. In quorum omnium evidens testimo-  
nium atque robur sigillum nostre ecclesie predicte unacum sigil-  
lis nostri decani, Syboldi cantoris et Heilmanni custodis eccl-  
esie eiusdem ex certa nostra sciencia presentibus est appen-  
sum. Nos quoque Arnoldus decanus, Syboldus cantor et Heilmannus

-----

a) vite Hs.  
~~~

custos predicti ad rogatum capituli ecclesie nostre sepedicte nostra sigilla huic scripto decrevimus appendenda. Datum et actum anno incarnationis domini millesimo trecentesimo vicesimo primo feria sexta proxima ante festum beati Mathei apostoli et ewangeliste.

f.96b' Nachtrag 3 :

Notandum quod manufideles quondam domini Arnoldi dicti Binthamer decani pro debitibus infrascriptis, primo pro vivario sito in vico piscatorum, quem nunc tenet dominus Conradus Swab canonicus, XV libras Hallensium; item pro domino Arnoldo dicto Ruschebusch vicario II libras Hallensium; item pro quondam domino Iohanne dicto Schelme canonico X libras Hallensium, in quibus tenebatur obligatus, deputaverunt ad panes prespcionales redditus ^{or} IIII libras Hallensium pro salute ipsius Ar(noldi) et predictorum, quas dat Arnoldus de Bruberg de vineis suis sitis in monte Byschouesberg, ~~V~~ iugera capientibus, que fuerunt domini .. Heyl(manni) dicti Friz decani, quas quatuor libras Hallensium ipse .. Arnoldus redimere poterit pro I libris Hallensium, vel quando sibi placuerit, unamquamque libram pro ~~XIIII~~ ^a libris Hallensium.